
NOVINKY 
v Technologické agentuře ČR

Praha, 29. listopadu 2012
Bílý dům



Obsah

• současná situace v oblasti podpory VaVaI
a výhled

• změny v TA ČR
• běžící programy 
• co lze očekávat v následujících letech



Současný stav

• peníze na podporu VaV ze SR ubývají
• pro VO je klíčová institucionální podpora 

(viz boje o „kafemlýnek“)
• typické pro situaci v ČR je:

– nízké zapojení VO do procesů inovace 
(komercializace výsledků VaV)

– neuspokojivé zapojení českých VO do 
mezinárodní spolupráce (FP7, EIT, TP, 
Eurostars, programy typu ERA Net)



Několik „horkých“ otázek

• mají se podporovat podniky?
• kolik peněz na různé vědní obory?
• jaké proporce IP a ÚP?
• kam směřovat podporu ze SF v letech 2014+
• jak zlepšit účast v FP (viz studie FG – ECHO 
č.3/2012)?

A nad tím vším – jak zlepšit výkon státní
správy (viz Mezinárodní audit VaV)



TA ČR

Současné postavení TA ČR
•4 běžící programy
•Roční rozpočet se blíží 2,5 mld Kč
•Ubývající zdroje nedávají záruku na zajištění
finančních prostředků na podporu nových 
programů
•Pozice TA není dosud fixována a základní cíl -
soustředit podporu aplikovaného VaV do TA -
není na dohled



Personální otázky

V čele TA ČR stanula ing. Rut Bízková, 
členem přTA se stal ing. Pavel Komárek

Do VR byli navrženi ing. Pavel Bartoš (HK 
ČR) a ing. Frélich (nyní MŽP)

Ředitelem kanceláře TA ČR se stal ing. 
Luděk Knorr



Další aspekty činnosti

• Jak zajistit financování (nových) programů
• Sjednocení administrativy
• Nevyřešené otázky (= otázky k řešení)

– zlepšení hodnotícího procesu
– monitorovací a kontrolní činnost
– certifikované metodiky
– „zbytky“ po projektech (zejména vypořádání

prototypů)



Programy TA ČR

Běžící programy
•ALFA – 3. výzva, probíhá hodnocení
•BETA – připravuje se zjednodušení; 
možnost ověření konceptu PCP, SBIR
•OMEGA – další výzva bude v roce 2013
•Centra kompetence – navrženy změny v 
programu (momentálně v RVVI)



Centra kompetence

Běží 22 projektů, ale budou pouze 2 výzvy
Navrhované změny:
•jednokolová soutěž
•6 oponentů, z toho 3 zahraniční
•zohlednění priorit orientovaného výzkumu
•zvýraznění strategických zájmů ČR 



Nové programy TA ČR

Připravované programy
•EFKOM – orientace na dovedení
výzkumných řešení do předvýrobní fáze
•TINA – program na podporu zahraniční
spolupráce
•Program, realizující vládou schválené
priority  orientovaného výzkumu



TA ČR - budoucnost

• Je nezbytné vyjasnit a fixovat stav TA v systému 
VaVaI

• Příprava programu, realizujícího vládou 
schválené priority (zpracovává se 
implementační dokument)

• Zásadní roli bude hrát diskuse o směřování
podpory VaV ze státního rozpočtu

Možnosti spolupráce TA ČR s technologickými 
platformami



Děkuji za pozornost

Miroslav Janeček
janecek_mir@volny.cz


	NOVINKY �v Technologické agentuře ČR
	Obsah
	Současný stav
	Několik „horkých“ otázek
	TA ČR
	Personální otázky
	Další aspekty činnosti
	Programy TA ČR
	Centra kompetence
	Nové programy TA ČR
	TA ČR - budoucnost
	Děkuji za pozornost

